

河南冰熊保鲜设备股份有限公司

2004 年第三季度报告

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经审计。

1.3 公司董事长马军先生、财务总监杨鹤先生及财务部经理耿红霞女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	ST 冰熊	变更前简称（如有）	
股票代码	600753		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	杨平原		郑若愚
联系地址	河南省民权县府后街 22 号		河南省民权县府后街 22 号
电话	(0370) 8585698		(0370) 8585007
传真	(0370) 8551431		(0370) 8551431
电子信箱	yangpi ng yuan@sohu. com		zzrryy@sina. com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减（%）
总资产(元)	394,246,167.88	396,367,766.93	-0.54
股东权益（不含少数股东 权益）(元)	96,132,980.60	101,325,436.85	-5.12
每股净资产(元)	0.75	0.79	-5.06
调整后的每股净资产 (元)	0.66	0.68	-2.94
	报告期 (7 - 9 月)	年初至报告期期末 (1 - 9 月)	本报告期比上年同 期增减（%）
经营活动产生的现金流 量净额(元)		1,701,890.47	
每股收益(元)	0.001	-0.042	172
净资产收益率（%）	0.11	-5.61	增加 0.24 个百分点
扣除非经常性损益后的 净资产收益率（%）	0.12	-5.95	增加 0.25 个百分点
非经常性损益项目		金额	
营业外收入（减支出）		-3,031.68	
合计		-3,031.68	

2.2.2 利润表

利润表

单位: 元 币种: 人民币 未经审计

项目	编号	本期数(7-9)月		上年同期数(7-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1		21,193,938.98		12,350,622.73
减：主营业务成本	2		17,869,738.11		9,556,725.54
主营业务税金及附加	3		38,261.93		14,974.24
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	4		3,285,938.94		2,778,922.95
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	5		16,465.17		63,030.36
减：营业费用	6		365,804.26		350,145.95
管理费用	7		549,887.53		699,381.44
财务费用	8		1,965,587.09		2,011,767.42
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	10		421,125.23		-219,341.50
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	11		-308,792.20		65,634.37
补贴收入	12				
营业外收入	13		3,500.00		2,142.62
减：营业外支出	14		6,531.68		
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	15		109,301.35		-151,564.51
减：所得税	16				
少数股东损益(合并报表填列)	17				
加：未确认投资损失(合并报表填列)	18				
五、净利润(亏损总额以“-”号填列)	20		109,301.35		-151,564.51

利润表

单位: 元 币种: 人民币 未经审计

项目	编号	年初至报告期数(1-9)月		上年同期数(1-9)月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1		44,576,369.88		79,922,794.17
减：主营业务成本	2		37,416,589.36		65,525,623.85
主营业务税金及附加	3		151,832.49		30,579.11
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	4		7,007,948.03		14,366,591.21
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	5		16,191.93		333,675.98
减：营业费用	6		948,736.68		2,738,633.63
管理费用	7		4,420,599.24		4,945,964.55
财务费用	8		6,288,998.27		5,764,182.78
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	10		-4,634,194.23		1,251,486.23
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	11		-1,082,394.43		1,018,139.54
补贴收入	12				
营业外收入	13		335,350.01		21,765.66
减：营业外支出	14		19,150.63		
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	15		-5,400,389.28		2,291,391.43
减：所得税	16				
少数股东损益(合并报表填列)	17				
加：未确认投资损失(合并报表填列)	18				
五、净利润(亏损总额以“-”号填列)	20		-5,400,389.28		2,291,391.43

2.3 前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,707 户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
徐文	384,613	A 股
周宇光	382,200	A 股
景桦	221,000	A 股
邱昶	170,000	A 股
周信祥	136,500	A 股
周信钢	130,910	A 股
楚碧华	107,300	A 股
徐伟忠	105,000	A 股
卢涛	103,700	A 股
董卫国	101,700	A 股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司仍处于激烈的市场竞争环境当中，公司积极采取措施，增收节支，控制亏损，经营情况较上半年有所好转。

7-9 月，公司实现主营业务收入 21193938.98 元，主营业务利润 3285938.94 元，较上年同期均有所增长，由于公司资金周转困难，引起诉讼较多。近期以部分产品抵债，价格较高，使制冷产品销售和毛利有所增加。本季度虽没有亏损，但公司整体经营状况尚未有根本性改观。公司将采取积极措施，尽快改变目前生产经营的萎缩局面。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：元 币种：人民币 未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
制冷家电	12,283,322.03	9,913,053.39	19.30
道路运输	8,910,616.95	7,956,684.72	10.71
其中：关联交易	0		
分产品			
制冷家电	12,283,322.03	9,913,053.39	19.30
道路运输	8,910,616.95	7,956,684.72	10.71
其中：关联交易	0		

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

公司生产经营有一定的季节性，在产品销售方面有淡、旺季之分，公司生产的制冷家电产品第三季度的产销情况好于去年同期。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司涉及到如下的欠款纠纷，分别为：欠加西贝拉压缩机公司货款 1058 万元；欠黄石东贝电器股份公司货款 733 万元；欠华意压缩机股份公司货款 534 万元；欠交通银行郑州分行借款 754 万元；欠河南省经济技术开发公司借款 500 万元。上述事项在《上海证券报》等有关媒体都及时、完整地进行了披露和说明。目前公司经营形势有所好转，但生产资金较紧张，一次性全部偿还上述欠款还很困难。公司正与上述有关单位积极协商，寻找合适的解决方案以妥善处理。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

河南冰熊保鲜设备股份有限公司

马军

二零零四年十月二十二日

§ 4 附录：

资产负债表

单位：元 币种：人民币 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金	1		2,893,083.53		1,451,990.07
短期投资	2				
应收票据	3		434,000.00		
应收股利	4				
应收利息	5				
应收账款	6		105,740,600.46		106,279,440.65
其他应收款	7		24,731,053.09		20,877,521.39
预付账款	8		21,009,490.17		16,327,944.79
应收补贴款	9				
存货	10		126,347,075.76		125,777,995.97
待摊费用	11		3,682,350.86		7,364,701.71
一年内到期的长期债权投资	21				
其他流动资产	24				
流动资产合计	30		284,837,653.87		278,079,594.58
长期投资：					
长期股权投资	31		11,083,574.92		12,165,969.35
长期债权投资	32		498,500.00		498,500.00
长期投资合计	33		11,582,074.92		12,664,469.35
其中：合并价差(贷差以“-”号表示，合并报表填列)	34				
其中：股权投资差额(贷差以“-”号表示，合并报表填列)	35				
固定资产：					
固定资产原值	39		194,636,072.49		194,433,225.48
减：累计折旧	40		99,537,067.43		91,595,198.43
固定资产净值	41		95,099,005.06		102,838,027.05
减：固定资产减值准备	42		2,263,128.88		2,263,128.88
固定资产净额	43		92,835,876.18		100,574,898.17
工程物资	44				
在建工程	45				
固定资产清理	46				
固定资产合计	50		92,835,876.18		100,574,898.17
无形资产及其他资产：					
无形资产	51		4,990,562.91		5,048,804.83
长期待摊费用	52				
其他长期资产	53				
无形资产及其他资产合计	54		4,990,562.91		5,048,804.83
递延税项：					
递延税款借项	55				
资产总计	60		394,246,167.88		396,367,766.93

流动负债：				
短期借款	61	123,429,050.00		125,429,050.00
应付票据	62			
应付账款	63	83,051,091.54		83,718,133.84
预收账款	64	29,738,865.35		23,880,511.84
应付工资	65			
应付福利费	66	4,039,868.43		3,739,021.33
应付股利	67			
应交税金	68	3,878,769.95		2,649,630.05
其他应付款	69	633,300.53		598,124.67
其他应付款	70	35,859,484.10		42,890,087.70
预提费用	71	17,482,757.38		12,137,770.65
预计负债	72			
一年内到期的长期负债	78			
其他流动负债	79			
流动负债合计	80	298,113,187.28		295,042,330.08
长期负债：				
长期借款	81			
应付债券	82			
长期应付款	83			
专项应付款	84			
其他长期负债	85			
长期负债合计	87			
递延税款：	88			
递延税款贷项	89			
负债合计	90	298,113,187.28		295,042,330.08
少数股东权益(合并报表填列)	91			
股东权益：				
股本	92	128,000,000.00		128,000,000.00
资本公积	93	82,804,262.08		82,596,329.05
盈余公积	94			
其中：法定公益金	95			
减：未确认投资损失(合并报表填列)	96			
未分配利润	97	-114,671,281.48		-109,270,892.20
外币报表折算差额(合并报表填列)	98			
股东权益合计	99	96,132,980.60		101,325,436.85
负债和股东权益总计	100	394,246,167.88		396,367,766.93

现金流量表

单位: 元 币种: 人民币 未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1		22,935,242.10
收到的税费返还	2		
收到的其他与经营活动有关的现金	3		2,007,149.31
经营活动现金流入小计	5		24,942,391.41
购买商品、接受劳务支付的现金	6		15,097,570.43
支付给职工以及为职工支付的现金	7		3,689,331.35
支付的各项税费	8		2,409,563.50
支付的其他与经营活动有关的现金	9		2,044,035.66
经营活动现金流出小计	10		23,240,500.94
经营活动现金流量净额	11		1,701,890.47
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	12		
其中：出售子公司收到的现金	13		
取得投资收益所收到的现金	14		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	15		3,800.00
收到的其他与投资活动有关的现金	16		
投资活动现金流入小计	17		3,800.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	18		44,597.01
投资所支付的现金	19		
支付的其他与投资活动有关的现金	20		
投资活动现金流出小计	22		44,597.01
投资活动产生的现金流量净额	25		-40,797.01
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金	26		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	27		
借款所收到的现金	28		
收到其他与筹资活动有关的现金	29		
筹资活动现金流入小计	30		
偿还债务所支付的现金	31		200,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32		20,000.00
其中：支付少数股东的股利	33		
支付的其他与筹资活动有关的现金	34		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	35		
筹资活动现金流出小计	36		220,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	40		-220,000.00
四、汇率变动对现金的影响	41		
五、现金及现金等价物净增加额	42		1,441,093.46

补充资料			
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润(亏损以“-”号填列)	43		-5,400,389.28
加：计提的资产减值准备	46		112,393.91
固定资产折旧	47		7,941,869.00
无形资产摊销	48		58,241.92
长期待摊费用摊销	49		
待摊费用的减少(减：增加)	50		3,682,350.85
预提费用的增加(减：减少)	51		5,344,986.73
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	52		-22,020.95
固定资产报废损失	53		
财务费用	54		6,287,291.85
投资损失(减：收益)	55		1,082,394.43
递延税款贷项(减：借项)	56		
存货的减少(减：增加)	57		-569,079.79
经营性应收项目的减少(减：增加)	58		-7,996,236.92
经营性应付项目的增加(减：减少)	59		-8,819,911.28
其他	60		
经营活动产生的现金流量净额	65		1,701,890.47
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本	66		
一年内到期的可转换公司债券	67		
融资租入固定资产	68		
3、现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额	69		2,893,083.53
减：现金的期初余额	70		1,451,990.07
加：现金等价物的期末余额	71		
减：现金等价物的期初余额	72		
现金及现金等价物净增加额	73		1,441,093.46